
 

Decreto Dirigenziale n. 203 del 03/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO NELLA SCUOLA

SUPERIORE (ART.7 L.R. 3 DEL 2017). DECRETO DIRIGENZIALE 15 DEL 31 MAGGIO

2017. INTEGRAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO: 
a. che, con l'art. 7 co1 della L.R. 20 gennaio 2017 n.3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – legge di stabilità 2017”, è 
stato istituito il “Fondo regionale per il diritto allo studio scolastico nella scuola superiore”, dotandolo 
per gli anni 2017, 2018 e 2019 di una disponibilità annuale pari ad €. 1.000000,00; 

b. che il predetto comma demanda ad una deliberazione di Giunta regionale le definizione dei criteri e 
delle modalità di erogazione dei contributi straordinari a valere sul citato Fondo; 

c. che, con la deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 07/02/2017, è stato approvato il bilancio 
gestionale 2017 – 2019 che ha attribuito la somma di 1.000.000,00 €. per ciascuno degli anni 2017, 
2018 e 2019 al capitolo 4878, cui è attribuita la seguente classificazione: Missione 4, Programma 3, 
Titolo1, Macroaggregato 1.04, IV livello piano dei conti 1.04.01.01.000, V livello piano dei conti 
1.04.01.01.002, Cofog 09.8, Cis. Ue 8, Ric.4, Perimetro sanità 3;  

d. che, con la Delibera n. 208 del 11/04/2017, la Giunta regionale ha dato attuazione alla citata 
previsione normativa, destinando l'importo di € 1.000.000,00 della corrente annualità per fronteggiare 
situazioni di emergenza particolarmente gravi in cui la sospensione del servizio scolastico risulta 
essere concreta e pregiudizievoli per la fruizione del diritto allo studio; 

e. che, con la medesima Delibera, si è ritenuto opportuno, per effetto della situazione di dissesto 
dichiarata dall'Amministrazione Provinciale di Caserta, di utilizzare in via prioritaria il citato importo 
dell’annualità 2017 per finanziare interventi da realizzarsi presso gli istituti scolastici secondari di 
secondo grado ricadenti sul territorio della Provincia di Terra di Lavoro; 

f. che, con il predetto atto deliberativo, la Giunta ha attribuito la titolarità del menzionato capitolo 4878 
alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (54.11.00);   

 
 
RILEVATO : 
a. che, con Decreto Dirigenziale n. 1 del 15/05/2017, è stato approvato, per l’annualità 2017, l’Avviso 

pubblico e lo schema di domanda di ammissione al contributo, per la presentazione delle istanze da 
parte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado della Provincia di Caserta;  

b. in riscontro al citato Avviso pubblico, gli istituti scolastici hanno trasmesso le istanze per la 
concessione di contributi finalizzati ad interventi infrastrutturali atti a salvaguardare la continuità delle 
attività didattiche in condizioni di sicurezza e con essa il diritto allo studio; 

c. che con decreto dirigenziale n.15 del 31/05/2017, sono state approvate le risultanze delle attività 
istruttorie, sono stati assegnati i contributi straordinari e sono state impegnate le correlate risorse a 
favore dei singoli Istituti scolastici beneficiari, a valere sull’importo complessivo appostato per 
l’annualità 2017 sul capitolo 4478 del bilancio gestionale 2017-2019; 

d. con la delibera di Giunta regionale n. 230 del 26/04/2017, è stato approvato il bilancio gestionale 
assestato 2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle 
nuove strutture ordinamentali della Regione; 

e. nella rielaborazione degli allegati al predetto bilancio, è stata confermata, per mero errore materiale, 
la titolarità del capitolo 4878 alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, i Lavori pubblici e la 
Protezione civile (50.09.00); 

f. che, con delibera n.391 del 27/06/2017, la Giunta regionale ha, tra l’altro, rettificato la propria delibera 
n.230 del 26/04/2017, attribuendo la titolarità del capitolo 4878 del bilancio gestionale 2017/2019 alla 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, (50.11.00); 

 
 
RITENUTO: 
a. di dover prendere atto di quanto deliberato dalla Giunta regionale con il proprio provvedimento n.391 

del 27/06/2017 in merito alla titolarità del capitolo 4878 del bilancio gestionale 2017/2019 posta in 
capo alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, 
(50.11.00); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

b. di dover confermare l’impegno già assunto con il decreto dirigenziale n.15 del 31/05/2017, per 
l'importo complessivo di € 983.500,00 a favore degli Istituti Secondari di secondo grado riportati 
nell’allegato C al suddetto decreto, sul cap. 4878  Missione 4, Programma 3, Titolo1, Macroaggregato 
1.04, IV livello piano dei conti 1.04.01.01.000, V livello piano dei conti 1.04.01.01.002, Cofog 09.8, 
Cis. Ue 8, Ric.4, Perimetro sanità 3, per l'E.F. 2017;   

c. di dover confermare il mandato conferito alla D.G. per le Risorse finanziarie  - U.O.D. “Gestione delle 
Spese Regionali” di procedere all'impegno, alla luce delle disposizioni del d.lgs. 118 del 23/06/2011 e 
ss.mm.ii., a favore di ciascun beneficiario dei rispettivi contributi annotati nell’allegato C al decreto 
n.15 del 31/05/2017; 

d. di dover confermare ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica che l'impegno 
presenta la seguente competenza economica: 01/01/2017 – 31/12/2017 ;  

 
 
VISTI: 
a. la legge n. 23 del 11/05/1996; 
b. la legge regionale n.4 dell’01/02/2005; 
c. la legge regionale n. 3 del 20/01/2017;  
d. la delibera di Giunta regionale n. 59 del 07/02/2017;  
e. la delibera di Giunta regionale n. 208 dell’11/04/2017; 
f. la delibera di Giunta regionale n.391 del 27/06/2017; 
g. il decreto legislativo n.118 del 23/06/2011; 
h. il decreto dirigenziale  n. 1 del 15/05/2017; 
i. il decreto dirigenziale n.15 del 31/05/2017; 
j. il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161 del 18/07/2016 di conferimento dell’incarico di 

Direttore Generale per l’Istruzione, la Formazione il Lavoro e le Politiche Giovanili alla dr.ssa Maria 
Antonietta D’Urso; 

k. il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 132 del 09/05/2017 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente dell’Unità Operativa Dirigenziale “Edilizia Scolastica” all’ing. Nicola Di Benedetto; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento ing. Nicola Di Benedetto e delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento 
  

D E C R E T A 
 
Per le considerazioni espresse  in premessa, che si intendono riportate:  
 
1. di prendere atto di quanto deliberato dalla Giunta regionale con il proprio provvedimento n.391 del 

27/06/2017 in merito alla titolarità del capitolo 4878 del bilancio gestionale 2017/2019, posta in capo 
alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, (50.11.00); 

2. di confermare l’impegno già assunto con il decreto dirigenziale n.15 del 31/05/2017, per l'importo 
complessivo di € 983.500,00 a favore degli Istituti Secondari di secondo grado riportati nell’allegato 
C al suddetto decreto, sul cap. 4878  Missione 4, Programma 3, Titolo1, Macroaggregato 1.04, IV 
livello piano dei conti 1.04.01.01.000, V livello piano dei conti 1.04.01.01.002, Cofog 09.8, Cis. Ue 8, 
Ric.4, Perimetro sanità 3, per l'E.F. 2017; 

3. di confermare il mandato conferito alla D.G. per le Risorse finanziarie  - U.O.D. “Gestione delle 
Spese Regionali” di procedere all'impegno, alla luce delle disposizioni del d.lgs. 118 del 23/06/2011 
e ss.mm.ii., a favore di ciascun beneficiario dei rispettivi contributi annotati nell’allegato C al decreto 
n.15 del 31/05/2017;  

4. di confermare ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica che l'impegno presenta 
la seguente competenza economica: 01/01/2017 – 31/12/2017;  

5. di confermare che la spesa derivante dall’ impegno di interesse è esigibile e liquidabile entro il 
31/12/2017; 

6. di inviare, successivamente alla sua numerazione, il presente decreto:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

a. alla Direzione Generale Risorse Finanziarie – U.O.D. 04 Gestione delle Spese Regionali 
(55.13.04) per il seguito di competenza; 

b. alla U.O.D. “Edilizia Scolastica” per il seguito di competenza; 
c. all’Assessore all'Istruzione e alle Politiche Sociali; 
d. alla Segreteria di giunta;  

 
             Dr.ssa Maria Antonietta D'Urso  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

